
 
Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi 

 
 

 

 
 

Piazzale di Porta Pia, 121 – 00198 Roma   tel. +39-06-44292351 
www.psy.it   direttore@psy.it   segreteria@psy.it 

 

Determina n. 12 del 24 gennaio 2023 
Affidamento incarico per parere giuridico  

e redazione di eventuale atto conseguente CIG Z2B39A71B9 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
 
VISTA la Legge 18 febbraio 1989, n. 56, recante “Ordinamento della Professione di 
Psicologo”, con particolare riferimento all’art. 28, co. 6, lett. b); 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/16 e ss. mm. e ii. per quanto compatibile; 
 
VISTO il D.L. n. 76/20, come convertito con L. n. 120/20, per quanto compatibile; 
 
VISTO il Regolamento sui contratti sotto-soglia e sul conferimento degli incarichi 
professionali e di consulenza del CNOP; 
 
RILEVATO che sono pervenute agli uffici dell’Ente diverse segnalazioni che 
riguardano un commento OMISSIS ad un post pubblicato sul socialnetwork del 9 
dicembre 2022 dal quale emergerebbero profili di offese rivolte al Consiglio 
Nazionale dell’Ordine degli Psicologi, adombrando addirittura ipotesi delittuose 
commesse nell’approvazione dei bilanci e/o nella gestione della ordinaria e 
straordinaria amministrazione dell’Ente; 
 
ACQUISITA agli atti la riproduzione fotografica di tale commento pubblicamente 
visualizzabile da chiunque e del post cui lo stesso si riferisce ed informato il 
Presidente della questione evidenziata dai segnalanti; 
 
SENTITO il parere dell’Esecutivo; 
 
RITENUTO che per chiarire la rilevanza giuridica del comportamento segnalato ed 
adottare ogni atto conseguente ritenuto necessario ai fini della tutela della onorabilità 
dell’Ente e dei suoi componenti sia necessario affidare apposito incarico ad un legale 
esperto nella materia del diritto penale;     
 
ESAMINATA l’offerta formulata dall’operatore economico Avv. Antonio Villani; 
 
CONSIDERATO, in particolare, che l’offerta presentata dall’operatore economico è, 
dal punto di vista della qualità e congruità delle prestazioni proposte, conforme alle 
esigenze dell’Ente e conveniente dal punto di vista economico; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 11.004.0017 del corrente 
bilancio; 
 



 
Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi 

 
 

 

 
 

Piazzale di Porta Pia, 121 – 00198 Roma   tel. +39-06-44292351 
www.psy.it   direttore@psy.it   segreteria@psy.it 

 

con la presente 
 

DETERMINA 
 
- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 
 
- di affidare la prestazione oggetto della presente determina all’operatore economico 
Avv. Antonio Villani per un importo pari a €. 1.000,00, oltre oneri di legge; 
 
- di disporre l’impegno dell’importo di cui al presente provvedimento sul capitolo             
del corrente bilancio, che presenta la necessaria disponibilità;  
 
- di dare atto che il presente affidamento avviene ai sensi del Regolamento sui 
contratti sotto-soglia e sul conferimento degli incarichi professionali e di consulenza 
del CNOP. 
 
 
Roma, 24 gennaio 2023 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
RUP 

Dott.ssa Simona Clivia Zucchett 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                    
 


